
ROMÂNIA 
 JUDEŢUL  SUCEAVA 

  MUNICIPIUL  FĂLTICENI 
 CONSILIUL LOCAL    

 
HOTĂRÂRE 

 privind inițierea demersurilor pentru actualizarea Planului Urbanistic General al 
Municipiului Fălticeni și a Regulamentului local de urbanism aferent 

 
Consiliul Local al municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 

  Având în vedere: 
            - referatul de aprobare al proiectului de hotărâre înregistrat sub nr. 18359 
/09.08.2022; 
            - raportul de specialitate al Direcției Urbanism și Disciplina în Construcții 
înregistrat sub nr. 18814/17.08.2022;  
 -   referatul de specialitate al dir.ex. al Direcției urbanism și disciplina în 
construcții; 
 -  prevederile art. 7, alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparența 
decizională în administrația publică, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 
           -  avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe  şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati 
sportive si de agrement şi Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea 
lucrarilor publice, protectia mediului conservarea monumentelor istorice si de arhitectura;         
 -  prevederile art. 46, alin. (17) din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea 
teritoriului și urbanismul, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 31, alin. (4) 
din Ordinul 233/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 
350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul și de elaborare și actualizare a 
documentațiilor de urbanism, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 4, alin. (5) 
din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea şi combaterea efectelor 
pandemiei de Covid-19, cu modificările și completările ulterioare; 
  În conformitate cu prevederile art. 129, alin. (2) lit. c) și alin. (6) lit. c), 139 alin. 
(3), lit. e și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

              Art.1. Se aprobă inițierea demersurilor pentru actualizarea Planului Urbanistic 
General al Municipiului Fălticeni și a Regulamentului local de urbanism aferent, al căror 
termen de valabilitate a fost prelungit prin H.C.L.nr. 59/07.07.2010 (până la aprobarea 
noului P.U.G.), în condițiile legii. 

   Art.2. Primarul Municipiului Fălticeni, prin aparatul de specialitate, va asigura 
ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
                                                  
                    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
           Consilier local, Haidău Răzvan - Petrică 

                                                                                                                                                                                                                       
      CONTRASEMNEAZĂ                                                                           

                                                                                  SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                               jr. Mihaela Busuioc    
 
 Fălticeni: 25.08.2022 
 Nr. 164 

 


